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I denne årsmeldingen gir vi en oversikt over utviklingen på vergemålsområdet det siste året. I likhet med året før 
har 2021 vært preget av pandemien. Behovet for å kunne tilby digitale tjenester har blitt synliggjort i større grad enn 
tidligere. Brukerne våre skal ha samme rettssikkerhet og samme tilgang til tjenester, uavhengig hvor i landet de bor. 
Forbedrings- og utviklingsarbeidet på vergemålsområdet er en kontinuerlig prosess, og det er gjennomført flere 
tiltak i året som har gått.

Fullmaktsløsning for innbyggere  
(FUFINN) og digitalisert verge
regnskap er eksempler på 
digitaliserings prosjekter av stor 
betydning for rettssikkerheten 
til vergehaverne og en effektiv 
forvaltning. Vergemålsforvaltningen 
er i gang med å gjøre alle verge
fullmaktene digitale. De digitale 
vergefullmaktene vil være bedre 
tilpasset den enkelte vergehaverens 
behov enn papirfullmaktene. I tillegg 
vil de være mer brukervennlige, 
slik at vergene lettere kan ivareta 
vergehavernes interesser i en digital 
hverdag. 

Vergemålsforvaltningen har også 
tatt i bruk digitale verktøy ved opp
læringen av vergene, og har gjennom 
2021 utarbeidet flere elærings kurs. 

Dette er et forbedringstiltak for å 
sikre en likere, mer effektiv og flek
sibel opplæring, uavhengig av hvor i 
landet vergen bor. 

Andelen eldre i Norge vil bli større 
i tiden fremover, og dette kan få 
betydning også for vergemåls
ordningen. For personer som 
trenger støtte til å ivareta egne 
interesser finnes det alternativer til 
vergemål. Et privatrettslig alternativ 
er fremtidsfullmakten. Det er grunn 
til å tro at stadig flere skriver slike 
fullmakter, og i 2021 stadfestet 
statsforvalteren flere fremtids
fullmakter enn noen gang. 

Gjennom året har SRF hatt kontakt 
med ulike interesse og bruker
organisasjoner. En dialog med  

eksterne aktører er viktig blant an
net for utviklingsarbeidet på feltet, 
og for å kunne gjøre ordningen best 
mulig for vergehaverne og vergene. 
SRF er opptatt av et fortsatt godt 
samarbeid i tiden fremover.

SRF og statsforvalterne må jobbe 
sammen for å videreutvikle ordnin
gen. Gjennom 2021 har SRF hatt et 
tett samarbeid med statsforvalterne 
i tilknytning til utviklingsarbeidet, 
og vi ser frem til videre samarbeid i 
2022. 

Vi ønsker også å takke vergene for 
innsatsen i året som har gått.

Anne Pauline Jensen
direktør SRF

DIREKTØRENS FORORD

«SRF og statsforvalterne må jobbe sammen for å 
videreutvikle ordningen.»

Anne Pauline Jensen, direktør SRF
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SAMTALER
Samtale med personen som trenger 
verge er en viktig del av statsforval
terens saksbehandling før et verge
mål opprettes. Samtalen skal bidra 
til å sikre frivillighet og individtilpas
ning. I tillegg kan statsforvalteren gi 
personen informasjon om aktuelle 
alternativer til vergemål.

Samtalen er frivillig for den det 
gjelder. Noen vil ikke være i stand til å 
gjennomføre en samtale, mens andre 
vil kunne oppleve en samtale med 
statsforvalteren som unødvendig og 
brysom, eller til og med skremmen
de. Statsforvalteren må forsøke å 
legge opp samtalen slik at den andre 
føler trygghet og mestring. 

BESLUTNINGSSTØTTE
Dagens vergemålsordning inne
bærer at vergene både skal gi 
beslutningsstøtte, og at de kan 
handle på personens vegne i tråd 
med personens ønsker. Vergene skal 
gi informasjon tilpasset personen 
det gjelder, forklare hvilke valg 
personen har og støtte personen i å 
ta valg. Vergen kan ikke gjennomføre 
handlinger personen motsetter seg.

ØKONOMIFORVALTNINGEN
Når statsforvalteren oppretter 
et vergemål, skal vergehaverens 
økonomiske midler som hovedregel 
omgjøres til kontante midler og plas
seres som innskudd i bank. Midlene 
til vergehaveren fordeles normalt på 
tre kontotyper. Det er vergehaveren 
som er kunde og eier av kontoene.

Kapitalkonto
Da vergemålsloven skulle vedtas, ble 
flere forvaltningsmodeller vurdert.1 
Stortinget ønsket ikke at formuen til 
personer med verge skulle forvaltes 
på en måte som kunne innebære 
risiko for tap. Valget falt dermed på 
en offentlig forvaltning, der midler 
plasseres i banker som må godkjen
nes for å bli en del av ordningen.

Hovedformålet var å
•  sikre like muligheter for plassering 

av midler uavhengig av hvor man 
bor

•  oppnå størst mulig sikkerhet for 
midlene gjennom utnyttelse av 
innskuddsgarantiordningen2

•  sikre en økonomisk nøytral ord
ning når det gjelder avkastning, 
det vil si at avkastningen på spa

reprodukter i ordningen tilsvarer 
rentene de samme bankene tilbyr 
kunder utenfor ordningen 

•  sikre en profesjonell og kostnads
effektiv forvaltning

Det står i dag om lag 23 milliarder 
kroner på kapitalkonto3, fordelt på 
ca. 50 banker og 34 000 kontoer. Det 
generelt lave rentenivået de siste 
årene har medført liten avkastning 
på midlene. Noen ønsker større 
valgfrihet slik at det er mulig å opp
nå bedre avkastning, for eksempel 
gjennom investering i aksjer og 
fast eiendom. Dette vil imidlertid 
også øke risikoen for tap. Dagens 
ordning åpner ikke for dette, og en 
endring av vergemålsordningens 
økonomiforvaltning må besluttes av 
Stortinget.

Vergekonto
Vergekontoen kan opprettes i hvil
ken som helst bank. Inntektene og 
de faste utgiftene til vergehaveren 
vil normalt føres på vergekontoen, 
og vergen har disposisjonsrett på 
kontoen. Vergen disponerer kontoen 
i tråd med vergehaverens ønsker og 
vilje. 

Frivillige vergemål er en velferdsordning som hjelper personer som ikke kan ivareta egne interesser, slik at de  
kan leve sine liv på lik linje med andre. Vergemålet skal tilpasses den enkelte, og skal ikke være mer omfattende  
enn nødvendig. Vergen kan gi støtte når beslutninger skal tas, og bistå med å gjennomføre rettslige handlinger  
personen trenger og ønsker hjelp til. 

FRIVILLIGHET
For at statsforvalteren skal kunne 
opprette et vergemål må personen 
det gjelder skrive under på at han 
eller hun ønsker dette. Dersom 
personen på grunn av fysiske eller 
kognitive forhold ikke kan samtykke 
skriftlig, må statsforvalteren likevel 
undersøke nærmere om personen 
vil ha en verge. Statsforvalteren kan 
ikke opprette et vanlig vergemål  
mot personens vilje. Rundt 42 200 
voksne personer i Norge har et  
frivillig vergemål.

EN VELFERDSORDNING

Fratakelse av rettslig handleevne 
I enkelte tilfeller kan det være nødvendig å 

gjøre inngrep i selv bestemmelsen. Dette kan 

være der det er fare for at en person, på grunn 

av en funksjonsnedsettelse, blir utnyttet 

økonomisk på en utilbørlig måte eller utfører 

handlinger som i vesentlig grad vil skade 

hans eller hennes interesser. Fratakelse av 

rettslig handleevne er et vergemål som kan 

besluttes mot en persons vilje, og det er 

bare domstolene som kan beslutte dette. 

I dag er det om lag 300 personer som har 

begrensninger i sin rettslige handleevne.
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• Midler over 2G4

• Statsforvalteren disponerer
• Bokføres i et regnskaps program
• Plassering i kvalifiserte  

banker og spareprodukter

• Midler inntil 2G
• Verge disponerer i tråd med  

vergehaverens ønsker og vilje
• Vergehavers løpende utgifter og 

inntekter
• Vergen har regnskapsplikt

• Vergehaveren disponerer
• Verge har ikke disposisjonsrett
• Ikke regnskapsplikt

KAPITALKONTO VERGEKONTO BRUKSKONTO



DIGITALISERING OG  
EFFEKTIVISERING

Digitaliseringen av samfunnet skjer raskt. Dette gir nye muligheter, men 
kan også skape nye barrierer. Noen personer opplever at de ikke kan utføre 
oppgaver som de klarte tidligere. Dette kan for eksempel være å bestille 
legetime, betale regninger eller søke lån. 

Utfordringene oppstår ikke fordi 
personens funksjonsevne isolert 
sett har blitt dårligere, men fordi 
samfunnet setter nye krav til digital 
kompetanse. Samhandling med 
banker og offentlige instanser skjer 
som regel digitalt, og ofte ved bruk 
av BankID5. Personer med nedsatt 
funksjonsevne har opplevd ikke å få 
BankID, og får dermed ikke tilgang 
til ulike tjenester. Siden BankID er 
personlig, har vergene begrensede 
muligheter til å hjelpe vergehaveren 
med denne utfordringen. 

Digitaliseringsdirektoratet (Digdir) 
har startet arbeidet med å forbedre 
løsningen for statlig elektronisk ID 
(eID). SRF og Digdir hadde høsten 
2021 dialog om utfordringene som 
personer med nedsatt funksjons
evne og deres verger møter i den 
stadig mer digitaliserte hverdagen. 
Formålet var å kunne gi felles infor
masjon til brukerne om prosessen 
knyttet til forbedringen av den 
statlige eIDløsningen.

– Hva er digital inkludering?

Det handler om å la alle delta i sam
funnet som stadig blir mer digita
lisert. Digitale tjenester må være 
tilrettelagt for alle. 

De som kan bruke dem må få tilgang 
til fellesløsninger som IDporten, 
Digital post og Altinn. 

For de som ikke kan eller vil bruke de 
ordinære digitale tjenestene, må vi 
lage gode alternativ og legge til rette 
at man kan få hjelp av andre.

– Hvilke utfordringer kan personer 
som har vanskelig for å benytte 
digitale løsninger støte på i kontakten 
med offentlige myndigheter?

Digitale løsninger er førstevalget for 
de fleste i kontakten med det offent
lige. Siden de fungerer godt for de 
fleste, har tjenester i andre kanaler 
blitt mindre tilgjengelige. 

Digitale løsninger forutsetter ofte 
at brukeren har god digital kompe
tanse. Digdirs brukerundersøkelser 
viser at flere grupper trenger økt 
kompetanse, hjelp og veiledning for 
å ta del i det digitale samfunnet.

Mange står utenfor det digitale 
samfunnet fordi de ikke har tilgang 
til verktøyene de trenger for å delta. 
Elektronisk ID (eID) er et eksempel 
på slike verktøy. Man kan ha vansker 
med å få BankID på grunn av livssitu
asjonen eller skaffe seg eID av andre 
grunner.

Enkelte trenger bistand av andre 
for å oppfylle sine forpliktelser og få 
ytelsene de har krav på. Da er gode 
fullmaktsløsninger viktige. Digi
talisering av vergemål er ett godt 
eksempel på det.

– Hvordan jobber Digdir for å bidra til 
digital inkludering?

Digdir jobber med digital inkludering 
på flere områder.
• Tilsynet for universell utforming 

av IKT tilbyr veiledning og verktøy 
som hjelp for å oppfylle lovkrav om 
universell utforming.

• Digitaliseringsdirektoratet samar
beider tett med Språkrådet og KS 
for å fremme klart språk i staten.

• Arbeidet med sammenhengende 
tjenester er nødvendige for å lage 
enkle og brukervennlige tjenester 
i viktige livshendelser.

• Digdir arbeider for at fellesløsnin
gene våre skal være tilgjengelig 
for alle samt å lage nye løsninger 
som legger til rette for digital 
inkludering. Arbeidet med eID og 
fullmaksløsninger er eksempler 
på det.

INTERVJU TOR ALVIK
fagdirektør Digdir

«For de som ikke kan eller vil bruke de ordinære 
digitale tjenestene, må vi lage gode alternativ og 

legge til rette at man kan få hjelp av andre.»
Tor Alvik
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DIGITALE VERGEFULLMAKTER 
SRF har utviklet nye vergefullmakter 
som vergene etter hvert kan bruke 
for å utføre tjenester digitalt på 
vegne av vergehaverne. Tydelige 
avgrensninger av vergens fullmakt 
vil begrense risikoen for misbruk  
og gjøre det lettere å begrense  
området vergen kan opptre for  
vergehaveren på. Fullmaktene skal 

gjøres tilgjengelige via Folkeregis
teret, og kan gi vergene tilgang til 
digitale selvbetjeningsløsninger. 
Dette er et ledd i et større statlig 
tiltak som legger til rette for flere 
typer digitale fullmakter.  
Arbeidet med å tilrettelegge for 
dette kom langt i 2021, og alle nye 
vergefullmakter opprettes nå som 
digitale fullmakter. I løpet av 2022 

skal også eksisterende papir
fullmakter gjøres digitale. I samme 
periode skal SRF utvikle en løsning 
for å dele fullmaktene digitalt. For  
at vergene skal kunne bruke full
maktene digitalt, må aktørene ta 
dem i bruk i sine digitale løsninger. 
Aktuelle aktører er for eksempel 
NAV, kommunene og Skatteetaten.

Fagleder Eivind Kalvatn hos Statsforvalteren i Rogaland har vært med å 
utvikle løsningen med digitale vergefullmakter. Her er hans tanker om 
arbeidet.

Vergemålsforvaltningen lager nå digitale vergefullmakter. I første om
gang betyr det at de nye fullmaktene er mer konkretiserte og oppdelt 
etter hvilke virksomheter vergen skal ha fullmakt til å representere ver
gehaveren overfor. På sikt vil det føre til mindre byråkrati, samtidig som 
rettssikkerheten ivaretas og styrkes.

Vi har hatt stor nytte av å få komme med innspill og følge utviklingen 
på et tidlig stadium. Vi tror også at SRF har vært tjent med å se digitali
seringen gjennom et statsforvalterperspektiv. Det er vi som behandler 
vergemålssakene i førstelinjen, og vi har en annen nærhet til vergene og 
virksomhetene vergene vanligvis samhandler med som NAV, kommune, 
tingretten og Kartverket.

Vergene vil kunne ta i bruk digitale innloggingsmetoder, som vil være 
tidsbesparende. For vergehaveren vil konkretiseringen av vergefullmak
ten være en rettssikkerhetsgaranti mot at vergen får for vide fullmakter. 
Til sist vil jeg tro at det er en fordel for alle at vedtakene og vergefullmak
tene kan sendes ut digitalt istedenfor med tradisjonell post, gitt at dette 
drastisk vil redusere saksbehandlingstiden.

Helt overordnet tror jeg at digitaliseringen av forvaltningen, herunder 
vergemålsforvaltningen, både er nødvendig og viktig for at vi skal være 
rustet til å ta imot eldrebølgen vi vet kommer, samt for å ha legitimitet 
i befolkningen som i stadig større grad forventer mulighet for bruk av 
digitale fullmaktløsninger.
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SAKSBEHANDLINGSPROSESSEN 
VED OPPSTART AV NYE  
VERGEMÅL
Statsforvalterne oppretter om lag 
7000 vergemål i året. Opprettelsen 
av et vergemål krever en grundig 
saksutredning, og saksbehandlings
prosessen innebærer en rekke ulike 
steg. SRF har i samarbeid med fire 
statsforvaltere kartlagt deres pro
sesser ved opprettelse av vergemål. 
Formålet har vært å se om proses
sene kan legges opp likere og mer 

effektivt, for eksempel ved å endre 
eller fjerne ulike trinn, slik at total 
saksbehandlingstid blir kortere.  
Arbeidet med dette vil fortsette i 
2022.

OPPGRADERINGER I VERA
Det foretas teknisk oppgradering og 
utskiftning av komponenter i VERA6. 

Det ble etablert ny arkivkjerne i 
2021, og det pågår utviklingstiltak 
knyttet til oppgradering av økonomi
komponenten i løsningen.

DIGITALISERT VERGEREGNSKAP
Hvert år gjennomgår statsforvalter
ne 20 % av vergeregnskapene for å 
se om vergen har forvaltet eien
delene til vergehaveren i samsvar 
med loven. Les mer om tilsyn med 
vergens økonomiforvaltning neden
for. For at statsforvalteren skal 
kunne kontrollere verge regnskapet 
må vergene sende inn diverse 
dokumentasjon med opplysninger 
fra blant annet banker og skatte
myndighetene. Digital overføring av 

opplysninger direkte fra skattemyn
dighetene og bankene vil være res
sursbesparende for både vergene og 
statsforvalterne. 

Høsten 2021 ble det inngått en 
avtale mellom Skatteetaten og SRF 
som gir statsforvalterne direkte 
tilgang til skattedata for vergeha
vere. Vergene trenger dermed ikke 
sende inn kopi av vergehaverens 
skattemelding for 2021. Dette er det 
første steget i digitaliseringen av 

vergeregnskapskontrollen. SRF er 
også i dialog med banknæringen for 
å få overført informasjon digitalt, fra 
vergehaverens kontoer som vergen 
har disposisjonsrett på.
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ALTERNATIVER TIL VERGEMÅL
Andelen eldre i Norge blir stadig større. Per 1. november 2021 mottok en million nordmenn alderspensjon fra NAV, 
mot 825 000 i 2015. Andelen personer med nedsatt funksjons evne under pensjonsalder er relativt stabil. Antallet 
personer med demens eller andre aldersrelaterte sykdommer er derimot økende. Det er estimert at det i 2020 
var om lag 100 000 personer med demens, mens tallet forventes å stige til over 236 000 i 2050.7 Dette gjør at 
vergemåls ordningen må utvikles videre og tilpasses den enkeltes behov og forvaltningens ressurser. For personer 
som trenger støtte til å ivareta egne interesser knyttet til økonomi og rettslige handlinger, finnes det også flere 
alternativer til vergemål.

LEGALFULLMAKT
Nærstående er gitt en fullmakt 
gjennom vergemålsloven, en såkalt 
legalfullmakt, til å handle på vegne 
av et familiemedlem som ikke klarer 
det selv. Legalfullmakten omfatter 
dagligdagse økonomiske disposisjo
ner knyttet for eksempel til bolig og 
betaling av skatter. Større disposi
sjoner som salg av eiendom, utde
ling av forskudd på arv og lignende 
omfattes ikke av legalfullmakten. 

PRIVAT FULLMAKT
Utgangspunktet er at en person kan 
gi andre fullmakt til å representere  
seg i en sak eller på et område. 
I mange tilfeller vil en privat fullmakt 
kunne være et alternativ til verge
mål. Det er i økende grad mulig å gi 
fullmakter for digital representasjon 
gjennom ulike selvbetjeningsløs
ninger. Dette er praktisk viktig både 
for den som skal gi bistanden, og for 
den som ikke klarer å benytte seg av 
denne type løsning selv.8

FREMTIDSFULLMAKT
Med en fremtidsfullmakt kan en 
person bestemme hvem som skal 
representere seg, ivareta interes
sene og følge opp forpliktelsene når 
personen ikke lenger klarer dette 
selv. En fremtidsfullmakt skrives når 
personen fremdeles kan ivareta in
teressene sine og er i stand til å lage 
en slik fullmakt. Den trer i kraft først 
når personen ikke lenger kan ivareta 
egne interesser som omfattes av 
fullmakten. Fremtidsfullmakten må 
ikke godkjennes av det offentlige 
for å være gyldig, men det er mulig 
å be statsforvalteren stadfeste at 
fullmakten er trådt i kraft. I 2021 
stadfestet statsforvalteren om lag 
1600 fremtidsfullmakter.

– Hvordan opplever du etterspørselen 
etter fremtidsfullmakter i dag? 

Vi opplever en økende etterspørsel 
etter fremtidsfullmakter. Det er ty
delig at fremtidsfullmakter blir sta
dig mer kjent for folk, og at mange 
ser på det som et godt verktøy til å 
sikre seg kontrollen med hvem som 
skal representere en den dagen man 
ikke selv lenger er i stand til å ivareta 
egne interesser, samt kontroll med 
hvilke beslutninger vedkommende 
kan fatte. 

– Hva er de som henvender seg til deg 
om fremtidsfullmakter opptatt av? 

Vi erfarer at mange er opptatt av 
dette med å sikre at boligen eller 
annen fast eiendom kan leies ut 
og/eller selges på det tidspunktet 
de selv ikke lenger kan nyttiggjøre 
seg eiendommen, og er usikre på 
hvordan dette bør reguleres i en 
fremtidsfullmakt. 

Mange har også spørsmål knyttet til 
mulighetene for utdeling av arve
forskudd. Dette kan både være at 
fullmaktsgiver er engstelig for at 
fullmektigen skal bli for ivrig i å dele 
ut verdier og «tømme kontoen», 
eller det kan være at fullmaktsgiver 
har et ønske om å sikre at det skal 
kunne deles ut forskudd på arv, for 
eksempel i forbindelse med salg av 
fast av fast eiendom. 

Mange har også spørsmål knyttet til 
valget av fullmektig, hvem man bør 
velge, hvor mange osv., særlig hvor 
de har flere barn og man synes det 
er vanskelig å velge mellom barna.

– Har du noen råd til personer som 
vurderer å skrive fremtidsfullmakt? 

Jeg mener at en fremtidsfullmakt 
kan være et godt verktøy for mange, 
men det er svært viktig å tenke godt 
gjennom hvordan den skal utformes, 
hvilke disposisjoner den skal åpne 
opp, og ikke minst hvem som skal 

utpekes som fullmektig(er). Det er 
viktig at man utpeker noen som man 
har tillit til, og som også er kompe
tent og har praktisk mulighet til å 
påta seg de aktuelle oppgavene.

Det kan også være fornuftig å 
ha noen sikkerhetsmekanismer 
i fremtids fullmakten, som for 
eksempel at de to andre barna i en 
søskenflokk på tre har innsyn og 
kontroll med disposisjonene som 
det tredje barnet gjør, altså den som 
har fått fullmakten. Kontrollen kan 
eksempelvis bestå i at ved større 
disposisjoner, som salg av bolig 
og fritidsbolig, må alle barna gi sitt 
samtykke. Det kan også reguleres i 
fremtidsfullmakten at fullmektigen 
har regnskapsplikt, og at de andre 
arvingene har rett til å se regn
skapet. 

I den grad man ønsker at fullmek
tigen skal motta vederlag er det 
noe vi også anbefaler at reguleres i 
fremtidsfullmakten.

INTERVJU SUNNIVA LILLEBØ WAHL 
senioradvokat

«Jeg mener at en fremtidsfullmakt kan være et godt 
verktøy for mange, men det er svært viktig å tenke 

godt gjennom hvordan den skal utformes (...).»
Sunniva Lillebø Wahl
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NAVS ORDNING MED FRIVILLIG 
FORVALTNING
Frivillig forvaltning er en avtale  
mellom NAV og personen det gjelder 
om at NAV helt eller delvis skal  
disponere personens midler til 
dekning av nødvendig livsopphold 
og andre forpliktelser som følger av 
avtalen.

NAVS ORDNING MED TVUNGEN 
FORVALTNING
Ved tvungen forvaltning9 fatter  
NAV et vedtak om at en ytelse  
etter folketrygdloven helt eller  
delvis skal utbetales til et NAV 
kontor eller til en annen person i 
stedet for til den som har rett til 
ytelsen.  Ordningen kan benyttes 
dersom en person ikke er i stand til 

å disponere ytelsen selv på grunn 
av sinnslidelse, psykisk utviklings
hemning, alvorlig mental svekkelse,  
hjerneskade, eller misbruk av 
berusende eller bedøvende midler. 
Det samme gjelder når en person 
åpenbart bruker trygdeytelsene sine 
til skade for seg selv eller en person 
som han eller hun forsørger eller har 
plikt til å forsørge.

VERGENE I FOKUS
TILGANG PÅ VERGER
Personen statsforvalteren oppnev
ner som verge kjenner som regel 
vergehaveren fra før, og er ofte et 
familiemedlem. I noen tilfeller er 
det behov for å oppnevne en såkalt 
fast verge. De faste vergene kjenner 
ikke personen fra før og er som regel 
verge for flere personer.

I de fleste deler av landet er det til
strekkelig tilgang på verger. I enkelte 
geografiske områder med færre 
innbyggere kan tilgangen på verger 
likevel være noe mindre. Noen 
steder er det også et ønske om å ha 
flere verger med ulik kulturell bak
grunn. Den digitale utviklingen kan 
også stille andre krav til vergene, og 
medføre behov for å rekruttere nye 
verger. Behovet for verger vil kunne 
øke når antallet eldre i samfunnet 
stiger. 

OPPLÆRING
Statsforvalterne har ansvaret for å 
gi vergene opplæring, både ved opp
starten og underveis i oppdraget. 
Pandemien har gjort det utfordrende 
å møtes fysisk, og digitale løsnin
ger er blitt tatt i bruk. For å sikre lik 
opplæring, har SRF utarbeidet flere 
elæringskurs. Kursene omhandler  
blant annet temaer knyttet til 
økonomi forvaltning, nye digitale 

fullmakter, CRPD og negativ sosial 
kontroll. Det er også utarbeidet et 
eget kurs i samtalemetodikk og 
beslutningsstøtte. Elærings kursene 
kan gjennomføres uavhengig sted, 
og til den tiden vergen måtte ønske. 
Dette gir fleksibilitet, både for 
statsforvalterne og vergene, og er 
en effektiv måte å øke vergenes 
kompetanse på. 

Introduksjonskurset
SRF har utarbeidet et introduk
sjonskurs som inneholder ti moduler 
med grunnleggende informasjon om 
vergerollen. Kurset skal gjennom
føres av vergene ved oppstarten 
av et oppdrag. Statsforvalteren får 
opplyst hvem som tar opplæringen, 
og har dermed mulighet til å følge 
opp verger som ikke har gjennom
ført kurset. 

Kurs om CRPD 
Forståelsen av menneskerettig
hetene generelt, og CRPD spesielt, 
har utviklet seg siden vergemåls
loven trådte i kraft. Særlig er retten 
til selvbestemmelse tydeliggjort.

Vergen skal støtte opp under perso
ners rett til selvbestemmelse, både 
ved å gi beslutningsstøtte og utføre 
handlinger personen ikke klarer selv. 
SRF har i samarbeid med Likestil
lings og diskrimineringsombudet 
utarbeidet et elæringskurs for 
vergene som handler om CRPD.  
Formålet med kurset er å gi en 
innføring i bestemmelsene som har 
betydning for vergerollen. 

Kurs om negativ sosial kontroll og 
utilbørlig påvirkning
Personer med nedsatt funksjons
evne kan være særlig risikoutsatte 
for overgrep, kontroll og utilbørlig 
påvirkning. SRF har utarbeidet et 
elæringskurs for vergene om disse 
temaene. Et av formålene med 
kurset er å øke vergenes bevissthet 
rundt sin egen adferd i møte med 
vergehaveren. Vergene får også 
veiledning om hvor de kan henven
de seg hvis de er bekymret for at 
vergehaveren blir utsatt for vold, 
negativ sosial kontroll eller utilbørlig 
påvirkning. 

SRF har samarbeidet med Barne-, ungdoms- og familie-
direktoratet (Bufdir), og våren 2021 ble vergemål innarbeidet 
som en del av veilederen til TryggEst-kommunene. 

Blant dem som er verge for voksne er 

92 % verge for én person.
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TILSYN OG KONTROLL
STATSFORVALTERENS TILSYN 
MED VERGENE
Om lag 27 000 mennesker er verge 
for voksne personer. Når det of
fentlige oppnevner en verge, må det 
gjøres avveininger mellom behovet 
for tett oppfølging og effektivitet, 
tillit og kontroll. Statsforvalternes 
system for tilsyn med vergene må 
tilpasses antallet verger og vurde
ringene som regelverket legger opp 
til at skal gjøres. Dersom stats
forvalteren avdekker at vergens 
praksis ikke er i tråd med lov, for
skrift eller vedtak, følger de vanligvis 
opp vergen med veiledning. I noen 
tilfeller vil andre tiltak være nødven
dige. Dette kan for eksempel være 
avgrensning i mandatet, fratakelse 
av oppdraget og eventuelt anmel
delse ved mistanke om straffbare 
forhold.

Vergens økonomiforvaltning 
En viktig del av statsforvalternes 
tilsyn gjelder kontroll av hvordan ver
gen følger opp sine oppgaver knyttet 
til vergehaverens økonomi. 

De aller fleste verger har regn
skapsplikt.10 Plikten innebærer ikke 
at vergen må føre regnskap, men 
at vergen årlig må sende stats
forvalteren ulike dokumenter som 
til sammen utgjør vergeregnskapet: 
en fullstendighetserklæring og 
kopi av alle vergekontoutskrifter, 
skattemeldingen og årsoppgaven til 
vergehaveren.  

Statsforvalterne skal følge opp at 
dette gjøres. Som tidligere nevnt 
er det i tillegg slik at statsforval
terne gjennomgår 20 % av verge
regnskapene for å se om vergen har 

forvaltet vergehaverens eiendeler i 
samsvar med loven. 

Vergens utførelse av oppdraget
Statsforvalterne fører tilsyn med 
vergen også på bakgrunn av 
bekymrings meldinger, eller der de 
er usikre på hvordan vergen utfører 
oppdraget. I tillegg plukker SRF årlig 
ut en gruppe verger der praksis skal 
undersøkes nærmere. Disse vergene 
blir blant annet bedt om å fylle ut en 
rapport som gir statsforvalteren  
informasjon om hvordan de har 
utført oppdraget. I tillegg tar 
statsforvalterne stikkprøver fra 
sakene vergene har. I en del tilfeller 
gjennomfører statsforvalteren  
også samtaler med vergen, verge
haveren, eller andre som kjenner 
verge haveren.

SRFS TILSYN MED STATS
FORVALTEREN  
SRF skal føre tilsyn med stats
forvalterne. Formålet er blant annet 
å bidra til likebehandling og at stats
forvalterne utfører oppgavene sine 
i samsvar med loven. SRF bruker 
også erfaringer og funn fra tilsyn til å 
forbedre ordningen generelt.

Planlagte tilsyn
I 2021 åpnet SRF tilsyn med stats
forvalternes praksis innenfor tre 
temaer som er sentrale for retts
likheten og effektiviteten, og  
dermed for rettssikkerheten. 

Det ene tilsynet gjelder stats
forvalternes saksbehandlingstid 
i saker om stadfestelse av ikraft
tredelse av fremtidsfullmakter. 
Saksbehandlingstiden varierer i 

disse sakene. Formålet med tilsynet 
er å undersøke om statsforvalterne 
følger saksbehandlingsreglene i lo
ven, og føringene om at sakene skal 
prioriteres og fortrinnsvis behandles 
innen 30 dager.

Det andre tilsynet gjelder stats
forvalternes praksis i saker om 
oppnevning av verge. Formålet med 
tilsynet er å se om statsforvalterne 
følger reglene og føringene for  
oppnevning av verge.

Det tredje tilsynet gjelder stats
forvalternes oppfølging av klager 
på hvordan vergen utfører opp
draget. Når noen melder om en 
bekymring for hvordan vergen 
utfører oppdraget, er det viktig for 
rettssikkerheten at statsforvalterne 
har et velfungerende system for 

oppfølging. Formålet med tilsynet er 
å finne ut om statsforvalterne følger 
opp bekymringsmeldinger i tråd med 
loven og føringene SRF har gitt.

Resultatene fra tilsynene vil fore
ligge første halvdel av 2022.  

Statsforvalterens kontroll av verge
regnskapene
SRF har en avtale med ekstern 
revisor (EY), som gjennomgår 
statsforvalternes kontroll av verge
regnskapene. I 2021 hadde tre av 
statsforvalterne ikke gjennomført 
tilstrekkelig antall kontroller da 
EY gjorde sin undersøkelse, og 
den samlede konklusjon var at 
vergeregnskapskontrollen ikke ble 
godkjent. De vergeregnskapene EY 
kontrollerte hadde likevel tilfreds
stillende kvalitet.
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Tallet for antall voksne personer 
med verge har holdt seg relativt  
stabil fra 2020 til 2021. Det ble opp
rettet omtrent 6300 nye vergemål, 
som er en nedgang fra året før.  
Trolig ble det tatt i bruk flere 
fremtids fullmakter enn tidligere. 

Sammenlignet med 2020 var det i 
2021 en nedgang i antall innkomne 
klagesaker, mens det var en økning 
i antallet behandlede saker. Dette 
medførte at restansen ved årsskiftet 
var betydelig redusert sammenlignet 
med året før.

Innkomne klagesaker
Behandlede klagesaker

 Restanse

2020/111311

SRF fikk kritikk i sak der en søster 
ble fratatt oppdraget som verge for 
sin bror. Vergen hadde over lang tid 
også hatt en rolle som omsorgs
giver etter helse og omsorgslov
givningen. Saken om bytte av verge 
bygget på en bekymringsmelding fra 
kommuneoverlegen. Bekymrings
meldingen gikk særlig ut på at 
søsteren hadde motsatt seg et 
tilbud til broren om et kartleggings

opphold på institusjon. SRF kom til 
at det var til vergehaverens beste å 
frata søsteren oppdraget. Ombudet 
mente at SRFs vurdering bygget på 
et utilstrekkelig grunnlag, og det ble 
vist til at kommuneoverlegens be
kymringsmelding ikke ga et tilstrek
kelig grunnlag for avgjørelsen. På 
grunn av den pågående uenigheten 
mellom vergen og kommunen burde 
det vært innhentet synspunkter fra 
andre fagpersoner om forsvarlig

heten av å takke nei til kartleggings
prosessen. Ombudet mente også at 
SRF i større grad burde ha vurdert 
betydningen av om søsterens 
opptreden var noe hun foretok seg 
i rollen som nærmeste pårørende, 
og ikke som verge. Ombudet ba SRF 
vurdere saken på nytt. SRF om
gjorde etter dette sitt eget vedtak, 
med den følge at Statsforvalterens 
vedtak om fratakelse av verge
oppdraget ble opphevet.

UTVIKLINGSTREKK 
PÅ VERGEMÅLSOMRÅDET

SAKSUTVIKLING

SIVILOMBUDSSAK

ANTALL NYE VERGEMÅL FOR VOKSNE PER ÅR

UTVIKLING 
ANTALL  

VERGEMÅL FOR 
VOKSNE

UTVIKLING I 
STAD FESTING 
AV FREMTIDS
FULLMAKTER

KL AGESAKSUTVIKLING
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TABELL 1  ANTALL VERGEMÅL ETTER SAKSTYPE // Fordelt på embeter

EMA Mindreårig Mindreårig
Midlertidig

Voksen Voksen
Midlertidig

Totalsum

SFAG 8 932 312 2826 69 4147

SFIN  122  1054  526  3524  75  5301 

SFMR  8  742  241  2081  10  3082 

SFNO  2  622  669  2945  4  4242 

SFOV  271  4787  3250  13508  197  22013 

SFRO  3  1253  795  2676  9  4736 

SFTF  20  649  286  2177  27  3159 

SFTL  2  1074  315  4047  11  5449 

SFVL  19  1636  970  4909  13  7547 

SFVT 12 1095 496 3868 60 5531

Totalsum 467 13844 7860  42561  475  65207 

STATISTIKK
VEDLEGG

TABELL 2  

 VEDTAK I KL AGESAKER // Fordelt på utfall  2021

TABELL 3  

 VEDTAK I KL AGESAKER // Fordelt på sakstyper 2021 

TABELL 4  

BANKMIDLER SOM STATSFORVALTEREN FORVALTER //  
Fordelt på sakstype

Sakstype Saldo per 31.12.2021 

Voksen 16 129 446 874 kr 

Mindreårig 6 105 207 600 kr 

Annen forvaltning 689 340 111 kr 

Totalt 22 923 994 585 kr 

TABELL 5  

ANTALL VERGEOPPDRAG PER VERGE //  
Vergemål for vokse per 31.12.2021 

Antall oppdrag Antall verger

1 24 977 

25 1 325 

610 329

1120 250

21100 237

Over 100 12

Sum verger 27 130 

Sluttnoter

1. Ot.prp.nr. 110 (20082009).

2. Norske banker er medlemmer av 

den norske innskuddsgaranti

ordningen i Bankenes sikringsfond. 

Dette innebærer at innskudd på inntil 

to millioner kroner (inkl. opptjente 

renter) per person, per bank er sikret. 

Grensen på to millioner kroner gjelder 

selv om en person har flere kontoer i 

samme bank.

3. Kapitalkonto er kontoen der midlene 

til vergehaverne forvaltes av stats

forvalteren.

4. G = grunnbeløpet i folketrygden. 

Grunnbeløpet per 1. mai 2021 var 

kr 106 399. 2G tilsvarer kr 212 798.

5. BankID er en elektronisk legitimasjon 

for sikker identifisering og signering 

på nett.

6. VERA er en forkortelse for 

vergemåls applikasjonen, som 

er saksbehandlings systemet i 

vergemåls forvaltningen.

7. Estimater fra Nasjonalt senter for 

aldring og helse.

8. Det er for eksempel mulig å gi andre 

fullmakt til å få informasjon om hels

kostnader på Helsenorge.no

9. Folketrygdloven §226.

10. Når ektefelle eller samboer til 

vergehaveren er oppnevnt som 

verge, skal vedkommende fritas for 

regnskapsplikt, med mindre særlige 

grunner taler imot. Statsforvalteren 

kan frita vergen for regnskapsplikt 

hvis person med verge bor hos sine 

foreldre og en av eller begge foreldre 

er oppnevnt som verge, og i tilfeller 

der det ikke synes nødvendig, sett hen 

til omfanget av formue og inntekter.

11. www.sivilombudet.no/uttalelser/ 

fratakelseavvergeoppdrag2

Godtgjøring  41%

Opprettelse 
av vergemål  17%

Opphør av  
vergeoppdrag  5%

Innsyn  6%

Arv og gave  5%

Annet  3%

Avvisning  6% Bruk av  
kapital  2%

Forvaltning 
av midler  3%

Øvrige 
samtykkesaker  5%

Oppnevning 
av verge  7%

Stadfestet  67%

Opphevet  12%

Avslutet uten 
vedtak  9%

Omgjort  12%

Av totalt ca. 27 000 verger for voksne er ca. 25 000 verge for bare en 
person. Det utgjør ca. 92% og er den samme prosentandel som i fore
gående år. Dette er i hovedsak verger som er nærstående eller bekjente 
av personen de er verge for. 

Totalt er det registrert i underkant av 45 000 verger i Norge. I tillegg til 
vergeoppdrag for voksne omfatter dette tallet også representanter for 
enslige mindreårige asylsøkere, midlertidige verger og vanlige foreldre
verger som har barn med en formue på over 2G. 
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